48. Sed tamen adhuc videtur remanere discordia ex parte *conditionum diligendi*, quia Deuteronomii sexto<sup>3</sup> dicitur: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota fortitudine tua »; hic autem additur: *Ex omni mente tua*, et in Matthaeo omittitur: *Ex omnibus viribus tuis*.

Ad quod intelligendum, quod ad perfectum modum diligendi Deum requiritur, quod referamus in ipsum omnes *cogitationes*, omnes *affectiones* et omnes *operationes*. Et haec tria tanguntur in Lege<sup>4</sup>. Sed quia *cogitationes* sunt intellectivae cordis et memo-

rativae mentis; ideo hic et in Matthaeo additur: *Ex tota mente*, in quo est explicatio Legis. Et quia qui refert quod interius est, scilicet actum memoriae, intelligentiae et voluntatis, in Deum, per consequens refert opera<sup>5</sup>; ideo in his tribus clauditur relatio *omnium virium*. Lucas autem ad maiorem explicationem addit hoc ipsum, scilicet: *Ex omnibus viribus*; similiter Marcus<sup>6</sup>. — Vel hoc quod est *ex omnibus viribus* est determinatio trium aliarum conditionum, ut secundum Augustinum<sup>7</sup> sit sensus: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, scilicet intellectu sine errore; *ex tota anima*, id est voluntate sine contradictione; *ex omni mente*, id est memoria sine oblivione; *et ex omnibus viribus tuis*, id est tota virtute sine fictione. — Vel secundum Bernardum<sup>8</sup>: « *Ex toto corde tuo*, id est sapienter; *ex tota anima*, id est dulciter; *ex tota mente*, id est fortiter »; et in hoc clauditur *ex omnibus viribus*. — Vel sic: *Ex toto corde*, id est vigilanter, secundum illud Canticorum quinto<sup>9</sup>: « Ego dormio, et cor meum vigilat »; *ex tota anima*, id est ardentem, secundum illud Canticorum quinto: « Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est »; *ex omnibus viribus tuis*, id est constanter, secundum illud Canticorum ultimo: « Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus aemulatio; lampades eius, lampades ignis atque flammaram; aquae multae non poterunt extinguere caritatem, nec flumina obruent illam »; *ex omni mente tua*, id est incessanter, secundum illud Deuteronomii octavo<sup>10</sup>: « Observa et cave, ne quando obliviscaris Domini Dei tui »; et Tobiae quarto: « In omnibus diebus vitae tuae in

<sup>1</sup> Vers. 37: Ait illi Iesus: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et in tota anima tua et in tota mente tua.

<sup>2</sup> Libr. II. c. 73. n. 141. seq., ubi in fine ait: Unde quia et tentans praedictus est [a Luca], et duo praecepta ipse respondit, et post admonitionem Domini dicentis [v. 28.]: *Hoc fac et vives*, non bonus commendatur, cum dicitur de eo [v. 29.]: *Ille autem volens se iustificare*; iste autem, quem pari ordine Matthaeus Marcusque [12, 28. seqq.] commemorant, tam bene commendatus est, ut ei diceret Dominus [Marc. 42, 34.]: *Non longe es a regno Dei*: probabiliter creditur, hunc alium esse, non illum. — Vat. ex hac una ratione duas facit: *Sed patet, quod alia fuit illa quaestio, alia ista. Vel potest responderi, sicut innuit Augustinus* etc. — Notamus, secundam partem huius solutionis respondere iis quae Marcus 42, 29. seqq. proponit.

<sup>3</sup> Vers. 5. — Verba Matthaei vide supra in nota 4.

<sup>4</sup> Deut. 6, 5. supra allegatum. — Explicatio Legis, de qua in seq. propositione agitur, respicit primum membrum Deut. 6, 5. allegatum, scil. *ex toto corde tuo*, quatenus *cor* significat partem animae rationalem, quae complectitur *intellectum* (cor) et *memoriam* (mentem); cfr. inferius sententia Augustini et III. Sent. d. 27. dub. 4. — Superius pro *Ad quod intelligendum*, H *Ad quod dicitur*, Vat. *Pro huius itaque intelligentia eruenda, nota*.

<sup>5</sup> Cod. II: *Et quia qui refert opera, cogitationes et affectiones agit secundum omnes vires animae; ideo etc.*

<sup>6</sup> Cap. 12, 30: *Et ex tota virtute tua*.

<sup>7</sup> Vide quae hac de expositione diximus tom. I. pag. 81, nota 8. et tom. III. pag. 613, nota 7. In operibus, quae August.

tunc tribuebantur, in quibus haec explicatio tangitur, scil. Libr. de Spiritu et anima, c. 35; de Diligendo Deo, c. 2. et Serm. 408. in Appendice (alias 53. de Tempore) n. 4, simpliciter dicitur: « Id est ex toto intellectu tuo et ex tota voluntate tua et ex tota memoria tua »; verba, quae adduntur, *sine errore, sine contradictione, sine oblivione*, exhibentur a Petr. Pictaviensi, III. Sent. c. 23, et ab Innocent. III., Serm. 5. in Comuni de uno Martyre et in Serm. 20. pro festo B. Petri. Card. Hugo, B. Albert., Gorranus et cod. A in hac Augustini explicatione non exhibent quartum membrum *et ex omnibus viribus tuis, id est tota virtute sine fictione*. Paulus Diaconus, in suo Homiliario, homil. 174. de Tempore pro Dominica XIV. post Pentec., affert homiliam ex Herico monacho Antissiodor., in qua tria prima membra eodem modo explicantur sicut ab Augustino; de quarto membro ait: « *Et ex omnibus viribus tuis*, hoc est ex omni fortitudine ». Glossa *interlinearis* in Matth. 22, 37: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, id est intellectu, ut nullum in confessione Divinitatis relinquant errorum locum; *et in tota anima tua*, id est voluntate, ut nihil ei contrarium velis; *et in tota mente tua*, id est in memoria, nil reminiscens, quominus de eo sentias.

<sup>8</sup> Serm. 20. in Cant. n. 4; Serm. 29. de Diversis, n. 1. et 4. seq. et 96. de Diversis (alias 67. ex Parvis) n. 6. Cfr. tom. III. pag. 613, nota 7. et pag. 619, nota 2.

<sup>9</sup> Vers. 2; subinde v. 6. et 8, 6. seq. Cfr. Bernard., Serm. 20. in Cant. n. 4: Ergo amemus *affectuose, circumspice et valide*.

<sup>10</sup> Vers. 11, post quem Tob. 4, 6.

mente habeto Deum ». Et sic patet, quod tertia et quarta conditio sunt valde propinquae, et ideo una clauditur aliquando in alia.

Epilogus. In omnibus autem praedictis conditionibus intelligendum, quod secundum quod dicunt *totalitatem sufficientiae*, sic cadunt sub praecepto et spectant ad statum viae; secundum quod dicunt *totalitatem consummationis*, sic spectant ad statum patriae et magis demonstrant, quo tendendum, quam obligent ad observandum<sup>1</sup>. Per hoc ergo mandatum totus homo secundum se totum ordinatur in Deum, et per consequens ad se ipsum.

Dilectio proximi. 49. Et quia ordinari habet etiam ad proximum, ideo subdit: *Et proximum tuum*, supplé: dilige, sicut te ipsum. Hoc secundum praeceptum habetur ex Levitici decimo nono<sup>2</sup>, ubi dicitur: « Diliges amicum tuum sicut te ipsum », secundum translationem Septuaginta dicitur: Diliges proximum sicut te ipsum, id est *ex quo* te ipsum, scilicet ex caritatis affectu et effectu; vel *in quo* te ipsum, id est in Deo; vel *propter quod* te ipsum, id est propter Deum; vel *ad quod* te ipsum, id est ad gratiam in praesenti et gloriam in futuro; vel *quomodo* te ipsum, id est supra res et corpus proprium et infra Deum. Nam qui sic diligit proximum, ille est verus observator Legis; unde ad Romanos decimo tertio<sup>3</sup>: « Qui diligit proximum Legem implevit ». — Et vere debet diligere proximum quasi se ipsum Huius dilectionis rationes tres. propter *conformitatem naturae*; unde Ecclesiastici decimo tertio<sup>4</sup>: « Omne animal diligit simile sibi, sic et omnis homo proximum sibi »; propter etiam *unitatem gratiae*, secundum illud ad Ephesios quarto: « Loquimini veritatem, unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus invicem membra »; propter *unitatem mercedis aeternae*; ad Ephesios quarto: « Unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae ». — Ideo ad commendandam hanc dilectionem voluit Deus, quod nasceremur ex uno patre Adam; quod redimeremur eodem sanguine, scilicet sanguine Domini nostri Iesu Christi; quod remuneraremur eadem mercede; Psalmus<sup>5</sup>: « Jerusalem, quae aedificatur ut civitas, cuius participatio eius in idipsum ».

Tertium. 50. (Vers. 28.). Tertio vero quantum ad *approbationem veritatis inventae* subditur: *Dixitque illi:*

*Recte respondisti*; quia verbum rectitudinis protulisti, quod est dilectionis, secundum illud Cantico- rum primo<sup>6</sup>: « Recti diligunt te »; vel secundum regulam sapientiae dixisti, secundum illud Proverbiorum octavo: « Iusti sunt omnes sermones tui, non est in eis pravum quid neque perversum, recti sunt intelligentibus et aequi invenientibus scientiam ».

— Et quia secundum regulam rectitudinis est Notaandum. vendendum, ideo subdit: *Hoc fac, et vives*, quia, secundum illud Iacobi primo<sup>7</sup>, « si quis est auditor verbi et non factor » etc.; et ad Romanos secundo: « Non auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur ». Et vere *vives*, quia ad aeternam vitam pervenies; quia Matthaei decimo nono<sup>8</sup>: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata »; unde Iohannis decimo tertio: « Si haec scitis, beati eritis, si feceritis ea ».

51. (Vers. 29.). Quarto quantum ad *investigationem veritatis approbatae* Quartum. subditur: *Ille autem, volens iustificare se ipsum*, id est iustum ostendere, « quia, ut dicit *Interlinearis*<sup>9</sup>, putabat non ante Deum, sed ante hominem se stare », secundum illud infra decimo sexto: « Vos estis, qui iustificatis vos coram hominibus, Deus autem novit corda vestra » etc. — Vel, *volens se ipsum iustificare*, id est ad iustitiam praeparare; quod fit per fidem et intelligentiam veritatis, secundum illud ad Romanos tertio<sup>10</sup>: « Arbitramur autem, hominem iustificari per fidem sine operibus Legis »; ideo, ut veritatem traditam intelligat, requirit. — Propter quod subditur: *Dixit ad Iesum: Et quis est meus proximus?* ut intelligam mandatum, secundum illud Osee decimo<sup>11</sup>: « Tempus requirendi Dominum, cum venerit qui docebit vos iustitiam ». Ideo quaerit de *proximo* diligenter, quia in Scriptura dicitur multipliciter, scilicet *cognitione*, secundum illud Psalmi<sup>12</sup>: « Amici mei et proximi mei adversum me appropinquarunt et steterunt »; et rursus: « Quasi proximum et quasi fratrem nostrum, sic complacebam » etc. *Religione*; Ecclesiastici decimo quinto<sup>13</sup>: « Exaltabit illum apud proximos suos ». *Compassione* sive beneficii exhibitione, secundum quod infra eodem: « Quis tibi videtur proximus fuisse ei qui incidit in latrones? At ille dixit: Qui fecit misericordiam cum illo ». *Naturali assimilatione*, secundum illud Ecclesiastici,

Notaandum.

Quartum.

Aliter.

Sensus quadruplex vocis proximus.

<sup>1</sup> De hoc fusius III. Sent. d. 27. a. 2. q. 6.

<sup>2</sup> Vers. 18. — Cfr. III. Sent. d. 29. q. 3. ad 2.

<sup>3</sup> Quinque praedictas expositiones praebet etiam Card. Hugo in Luc. 10, 27. Cfr. Bernard., Serm. 96. de Diversis (alias 67. ex Parvis) n. 5; Serm. 50. in Cant. n. 7. et Tract. de statu virtutum (inter opera Bernardi) p. III. n. 34. seq.; Hug. de S. Vict., Sum. Sentent. tr. 4. c. 7; II. de Sacrament. p. XIII. c. 10; Qq. in Epist. ad Rom. q. 308. et VI. Allegor. in Epist. ad Rom. 43, 9.

<sup>4</sup> Vers. 49. — Duo seqq. loci sunt Eph. 4, 25. et 4, 4. Cfr. III. Sent. d. 28: per totam.

<sup>5</sup> Psalm. 121, 3. Cfr. II. Sent. d. 18. dub. 1. et d. 20. q. 1. ad 3. — Superius vocibus *ad commendandam* fide A C D II praefigimus *ideo*.

<sup>6</sup> Vers. 3. — Subinde allegatur Prov. 8, 8. seq., ubi pro *sermones tui* Vulgata et Vat. *sermones mei*. — Superius C D II omittunt *rectitudinis*.

<sup>7</sup> Vers. 23, post quem Rom. 2, 13.

<sup>8</sup> Vers. 17, cui subiungitur Ioan. 13, 17.

<sup>9</sup> In Luc. 10, 29; post *se stare* addit: « nec ipsum, quem Magistrum vocat, proximum cognovit ». — Sequitur Luc. 16, 15.

<sup>10</sup> Vers. 28. — Inferius pro *traditam* Vat. *creditam*.

<sup>11</sup> Vers. 12. — Glossa *ordinaria* in Luc. 10, 29: Nemo proximior homini quam Deus... sed omnis incredulus vel tentator nec Deum nec hominem proximum habet.

<sup>12</sup> Psalm. 37, 12, post quem Ps. 34, 14.

<sup>13</sup> Vers. 4. — Duo seqq. loci sunt Luc. 10, 36. seq. (codd. omittunt *At ille dixit*) et Eccli. 13, 49.

decimo tertio: « Omne animal diligit simile sibi, sic et omnis homo proximum sibi ». Et Augustinus<sup>1</sup>: « Nominine *proximi* intelligitur omnis homo ». — Et ideo, quia dubium erat, et multiplex erat *proximi* intelligentia, propterea indagandum erat et requirendum non solum propter illum legisperitum, sed propter utilitatem fidelium, a quibus implendum erat praemisum mandatum, quod est consummatio mandatorum<sup>2</sup>.

52. *Suspiciens*<sup>3</sup> autem Iesus, dixit. Post praeceptum regulans ad vivendum subditur *documentum excitans ad intelligendum*, et hoc per dictum parabolicum; et hoc notat, cum dicit: *Suspiciens autem Iesus*; in quo ostendit, quod qui vult intelligere veritatem debet sursum aspicere, unde micat verum lumen; Isaiae sexagesimo<sup>4</sup>: « Surge, illuminare, Ierusalem » etc.; quia, Ecclesiastici primo, « fons sapientiae verbum Dei in excelsis ». In hoc autem dicto parabolico quatuor introducuntur. Primum est *persona indigens ex miseria*; secundum est *persona despiciens ex duritia*, ibi<sup>5</sup>: *Accidit autem, ut sacerdos* etc.; tertium est *persona subveniens ex clementia*, ibi: *Samaritanus autem* etc.; quartum est *doctrina subsequens ex parabola*, ibi: *Quis horum trium videtur* etc.

Circa *personam indigentem ex miseria* duo introducuntur ab Evangelista: primum est *subtractio boni*, secundum est *inflictio mali*.

53. (Vers. 30.). Primo igitur quantum ad *boni subtractionem* dicit: *Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericho et incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum*. Ideo fortassis hoc fecerunt, quia *solus erat*; quod notat in hoc quod dicit: *Homo quidam*, ut verum appareat illud Ecclesiastae quarto<sup>6</sup>: « Vae soli! quia, cum ceciderit, non habet *sublevantem* », immo potius talis habet *depraedantes*. Unde iste homo poterat dicere illud Iob decimo nono: « Spoliavit me gloria mea et abstulit coronam de capite meo ». « Simul venerunt latrones et fecerunt sibi viam per me ». In hos latrones incidit fortassis propter *solitudinem viae*, ubi consueverunt latrones latere, secundum illud Ieremiae tertio<sup>7</sup>: « In viis sedebas, exspectans eos quasi latro in solitudine ».

54. Secundo quantum ad *mali inflictionem* subdit: *Et plagis impositis, abierunt, semivivo relicto*; quasi dicat, quod usque ad mortem eum *vulneraverunt*, secundum quod de latronibus dicitur Proverbiorum primo<sup>8</sup>: « Pedes eorum ad malum currunt et festinant, ut effundant sanguinem »; et in Psalmo: « Quorum os maledictione et amaritudine plenum est, veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem ». Non solum *verberaverunt*, ne forte proderet eos, sicut dicitur de Ismael Ieremiae quadragesimo primo<sup>9</sup>, quod « viros venientes ad Godoliam interfecit Ismael, filius Nathaniae, ipse et viri, qui erant cum eo circa medium lacu »; et hoc, ne proderent eum, sicut et hic.

55. (Vers. 31.). *Accidit autem, ut sacerdos* etc. Post *personam indigentem* ex duplici miseria subditur hic *persona despiciens ex duritia*. Introducitur autem hic duplex persona, *superior* scilicet et *inferior* in dignitate ecclesiastica. — Primo igitur quantum ad *personam superiorem* dicit: *Accidit autem, ut sacerdos quidam descenderet eadem via*, cuius erat legem Dei docere et facere, secundum illud Malachiae secundo<sup>10</sup>: « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent de ore eius ». Ipsi autem debebant esse sancti, secundum illud Levitici decimo: « Sanctificabor in his qui appropinquant mihi, et in conspectu omnis populi glorificabor ». Unde sacerdotum erat potissime legem Dei servare et maxime quoad misericordiam; sed tamen hic non servavit propter duritiam. — Unde subdit: *Et viso illo, praeterivit*, non attendens illud Deuteronomii vigesimo secundo<sup>11</sup>: « Si videris, *asinum fratris* tui aut bovem cecidisse in via, non despicias, sed sublevabis cum eo ». Iste *despexit* istum *fratrem* propter avaritiam. Iam verificatum erat illud Ieremiae sexto<sup>12</sup>: « A minori usque ad maiorem omnes avaritiae student, et a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum »; et similiter illud Isaiae primo: « Principes tui infideles, socii furum » etc.

56. (Vers. 32.). Secundo quantum ad *personam inferiorem* subdit: *Similiter et levita, cum esset secus locum et videret eum, pertransiit*; et hic non attendebat illud Ecclesiastici septimo<sup>13</sup>: « Non desis

De documento adiuvante per dictum parabolicum tanguntur quatuor.

Divisio.

De duplici persona despiciente.

Persona superior.

De persona indigente dicuntur duo.

Primum.

Persona inferior.

<sup>1</sup> Serm. 90. (alias 14. ex editis a Sirmondo) n. 7: Omnis homo proximus tuus est. Enarrat. in Ps. 118. serm. 8. n. 2: Omnis quippe homo est omni homini proximus, nec ulla cogitanda est longinquitas generis, ubi est natura communis. Cfr. Enarrat. in Ps. 14. n. 3. et in Ps. 25. enarrat. 2. n. 2. Vide III. Sent. d. XXVIII. lit. Magistri, c. 3, ubi allegatur I. de Doctr. christ. c. 30. n. 32; ibid. c. 4. proponuntur diversi modi, quibus dicitur *proximus*.